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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã  

một sản phẩm (OCOP) năm 2023 và kế hoạch năm 2024 

 
 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 29/4/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 3680/KH-

UBND ngày 26/5/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười; Kế hoạch số 3714/KH-

UBND ngày 26/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức đánh giá, 

phân hạng sản phẩm tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 

2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười; Quyết định số 5534/QĐ-UBND ngày 

10/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc 

Hội đồng đánh giá, phân hạng Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

huyện Tháp Mười năm 2023; Quyết định số 5608/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 

của Ủy ban nhân dân huyện về Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm 

vụ của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) huyện Tháp Mười năm 2023. Ngoài ra, Hội đồng đánh giá, phân 

hạng Huyện cũng đã ban hành kế hoạch số 5763/KH-HĐĐGPH ngày 19/8/2023 

của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) huyện Tháp Mười về Đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm 

OCOP huyện Tháp Mười năm 2023. Đồng thời, thường xuyên chỉ đạo các ngành 

huyện có liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt Chương trình.  

Ngoài ra, các ngành chuyên môn và các sở ngành tỉnh có liên quan đã phối 

hợp, hỗ trợ tốt cho địa phương trong triển khai thực hiện Chương trình. Trong đó, 

đã hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể lập hồ sơ đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng 

sản phẩm OCOP theo quy định. Trong tháng 8/2023, Huyện đã tổ chức đánh giá, 

phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 đúng quy trình1, nhiều sản phẩm ngày 

càng nâng cao chất lượng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Kết quả thực hiện   

 Trong năm, có 17 sản phẩm (04 sản phẩm năm 2020 hết hạn tham gia đánh 

giá lại, 13 sản phẩm mới) của 9 chủ thể đăng ký tham gia Chương trình OCOP và 

                                                 
1 Theo Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 2 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Bộ tiêu chí và quy 

trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); 
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được Hội đồng huyện tổ chức đánh giá, phân hạng năm 20232. Kết quả đánh giá, 

phân hạng năm 2023 có 16 sản phẩm (04 sản phẩm năm 2020 tham gia đánh giá 

lại, 12 sản phẩm mới) đạt hạng 3 sao OCOP trở lên, gồm 13 sản phẩm đạt 3 sao 

và 03 sản phẩm đạt 4 sao, cụ thể: 

 - Có 01 sản phẩm do không bổ sung hồ sơ kịp theo quy định nên yêu cầu 

xin rút hồ sơ: Sản phẩm Tinh hoa trà của Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại 

Việt. 

- 13 sản phẩm đạt 3 sao OCOP: Khô cá sặc rằn của Cơ sở sản xuất khô 

cá sặt rằn Hùng Hồng; Nhãn ngâm nước đường, Hạt sen tươi và Củ sen cắt lát 

của Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt; Khô cá sặc rằn, Khô Cá Lòng 

Tong Bay và Khô Cá Trê Vàng của Hộ kinh doanh Dân - Mập (Cơ sở sản xuất 

khô Dân Mập), Khô Cá Lóc của Cơ sở khô cá lóc Út Tuyền; Mắm Cá Linh của 

Hộ kinh doanh Sáu Thủy; Chanh đào ngâm mật ong của Hộ kinh doanh Út 

Thoảng; Muối ớt ngào Ngọc Phú của Hộ kinh doanh Cơ sở chế biến muối ớt 

ngào Ngọc Phú; Nấm Bào Ngư Trường Giang của Hộ kinh doanh Trường Giang 

(Cơ sở sản xuất nấm Trường Giang); Trứng vịt sạch của Hộ kinh doanh Kim 

Tình.  

- 03 sản phẩm đạt 4 sao OCOP:  Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Ngự trà Hồng 

Liên của Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt.  

Lũy kế đến nay huyện có 38 sản phẩm3 đạt 3 sao OCOP trở lên (28 sản 

phẩm 3 sao, 10 sản phẩm 4 sao). 

Ngoài ra, Huyện đã cử 40 đại biểu là cán bộ các ngành, đoàn thể, UBND 

các xã, thị trấn và các chủ thể tiềm năng tham dự tập huấn hướng dẫn, lập thủ tục 

tham gia đánh giá, phân hạng và phần mềm đánh giá sản phẩm OCOP năm 2023; 

triển khai các văn bản mới Tỉnh và Trung ương giai đoạn 2021- 2025; xây dựng 

câu chuyện sản phẩm do Văn phòng Điều phối Xây dựng NTM&TCCNNN tỉnh 

tổ chức. Bên cạnh đó, đã hoàn thiện và trình tỉnh phê duyệt Đề án mô hình phát 

triển sản phẩm OCOP - Sản phẩm từ sen trên địa bàn huyện Tháp Mười4, đăng ký 

                                                 

2 04 sản phẩm năm 2020 tham gia đánh giá lại gồm: Khô Cá Sặc Rằn của Hộ kinh doanh Dân - Mập (Cơ sở sản 

xuất khô Dân Mập); Khô Cá Sặc Rằn của Cơ sở sản xuất khô cá sặt rằn Hùng Hồng; Hạt sen tươi và Củ sen cắt lát Công ty Cổ 

phần thực phẩm Sen Đại Việt. 13 sản phẩm mới gồm: Khô Cá Lòng Tong Bay, Khô Cá Trê Vàng của Hộ kinh doanh Dân - 

Mập (Cơ sở sản xuất khô Dân Mập); Khô Cá Lóc Út Tuyền của Cơ sở khô cá lóc Út Tuyền; Mắm Cá Linh Hộ kinh doanh Sáu 

Thuỷ; Chanh đào ngâm mật ong của Hộ kinh doanh Út Thoảng; Muối ớt ngào Ngọc Phú của Hộ kinh doanh Cơ sở chế biến; Nấm 

Bào Ngư Trường Giang của Hộ kinh doanh Trường Giang (Cơ sở sản xuất nấm Trường Giang); Trứng vịt sạch của Hộ kinh 

doanh Kim Tình; Nhãn ngâm nước đường, Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Tinh hoa trà, Ngự trà Hồng Liên của Công ty Cổ phần 

thực phẩm Sen Đại Việt. 
3 Lũy kế gồm: 10 sản phẩm đạt 4 sao OCOP: Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó 

sen chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay, Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Ngự trà Hồng Liên của Công ty Cổ phần 

thực phẩm Sen Đại Việt. 28 sản phẩm đạt 3 sao OCOP: Khô cá trê vàng, Khô cá lóc, Khô cá sặc rằn của Cơ sở sản xuất khô 

cá sặt rằn Hùng Hồng; Trà tim sen, Nhãn ngâm nước đường, Hạt sen tươi và Củ sen cắt lát của Công ty Cổ phần thực phẩm 

Sen Đại Việt; Sữa sen bột, Sữa sen bột vị cà phê của Cơ sở Diễm Thúy 2; DETOX Lá sen Hà Diệp Liên, Trà Hoa Sen Khánh 

Thu, Trà lá sen Hà Diệp Liên của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Khánh Thu; Trà tim Sen, Hạt sen sấy bơ, Rượu Hồng Sen 

tửu đặc biệt; Rượu Hồng Sen tửu của Công ty CP Đầu tư Thương mai Du lịch Đồng Tháp Mười; Gạo Chơn Chính ĐT 8, Gạo 

Chơn Chính ST25 của Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Chơn Chính; Khô cá lóc của Cơ sở Liêm Chi; Khô cá sặc rằn, Khô Cá 

Lòng Tong Bay và Khô Cá Trê Vàng của Hộ kinh doanh Dân - Mập (Cơ sở sản xuất khô Dân Mập), Khô Cá Lóc của Cơ sở 

khô cá lóc Út Tuyền; Mắm Cá Linh của Hộ kinh doanh Sáu Thủy; Chanh đào ngâm mật ong của Hộ kinh doanh Út Thoảng; 

Muối ớt ngào Ngọc Phú của Hộ kinh doanh Cơ sở chế biến muối ớt ngào Ngọc Phú; Nấm Bào Ngư Trường Giang của Hộ kinh 

doanh Trường Giang (Cơ sở sản xuất nấm Trường Giang); Trứng vịt sạch của Hộ kinh doanh Kim Tình. 
4 Qua đây, sẽ giúp ngành hàng sen phát triển đa dạng hóa và nâng cao chất lượng của các sản phẩm từ sen; 

hình thành các liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ sản phẩm đảm bảo tính bền 
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tham gia Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-20255. Hiện nay, có 38/38 sản phẩm OCOP tham gia sàn 

Thương mại điện tử (100%).  

(Phụ lục 01 đính kèm) 

2. Kinh phí thực hiện 

Tổng kinh phí thực hiện là 146.050.000 đồng (Phụ lục 02 đính kèm). 

 3. Đánh giá chung 

 3.1. Thuận lợi  

 Được sự quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn và tham gia Hội đồng đánh giá, phân 

hạng cấp Huyện của ngành chuyên môn tỉnh nên công tác triển khai, hướng dẫn 

các chủ thể lập hồ sơ đăng ký tham gia, bổ sung các hồ sơ minh chứng được 

thuận lợi hơn. 

 3.2. Hạn chế, nguyên nhân  

 - Công tác tuyên truyền, vận động các chủ thể có tiềm năng tuy có thực 

hiện nhưng chưa tập trung, quyết liệt nên một số xã chưa có chủ thể thực hiện hồ 

sơ tham gia Chương trình; Một số chủ thể chưa nhận thức được hiệu quả khi tham 

gia Chương trình (là nâng cao giá trị sản phẩm trên thị trường) nên chưa nhiệt tình 

và mạnh dạn nộp hồ sơ tham gia Chương trình, chưa phối hợp tốt với ngành 

chuyên môn nên khó khăn cho công tác hỗ trợ của ngành. Nguyên nhân, do các 

chủ thể còn tâm lý ngán ngại, trông chờ ỷ lại khi thực hiện; thủ tục tham dự đánh 

giá phân hạng sản phẩm OCOP nhiều và chịu sự điều chỉnh của nhiều cơ quan 

quản lý, nên khi thực hiện hồ sơ minh chứng rất tốn thời gian. 

 - Năng lực của một số cơ sở còn hạn chế nên công tác lập, hoàn chỉnh hồ 

sơ và cung cấp hồ sơ minh chứng còn nhiều thiếu sót, chậm so với tiến độ đề ra. 

Đa số các chủ thể đều gặp khó khăn về vốn và nguồn lực đầu tư nên ảnh hưởng 

đến công tác xúc tiến, thương mại mở rộng thị trường. 

 - Điều kiện kinh tế xã hội khác nhau nên có xã, thị trấn có nhiều chủ thể có 

sản phẩm tiềm năng tham gia Chương trình, trong khi có xã chưa tìm ra, chưa 

chuẩn hóa được sản phẩm tiềm năng để tham gia Chương trình.  

- Năm 2023, là năm đầu tiên thực hiện đánh giá phân hạng theo Quyết định 

số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Bộ tiêu 

chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP). Trong đó có các nội dung mới như: Ủy ban nhân dân cấp xã tổ 

chức đánh giá một số nội dung của Hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá 

                                                                                                                                                           
vững, tăng khả năng cạnh tranh, nâng cao chất lượng và hiệu quả kinh tế các sản phẩm chiến lược từ sen nhằm 

hướng đến mục tiêu xuất khẩu; phát triển các sản phẩm từ sen trở thành sản phẩm chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP); phát triển các sản phẩm từ sen kết hợp du lịch sinh thái và ẩm thực sen với xây dựng hình ảnh đặc 

trưng của Tháp Mười gắn với biểu tượng sen, nhằm thu hút du khách trong và ngoài nước đến với vùng sen Tháp 

Mười. 
5 với mục tiêu khai thác các thế mạnh của sản phẩm nông nghiệp, giá trị văn hóa, lịch sử vào phát triển du 

lịch, xây dựng sản phẩm du lịch đặc thù của huyện (cây sen) theo định hướng sản phẩm du lịch nông nghiệp nông 

thôn trở thành một sản phẩm của chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm “đa dạng hóa” và “đặc thù 

hóa” sản phẩm du lịch cho địa phương 
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sản phẩm OCOP; Hội đồng cấp huyện phải có sự tham gia của các Sở, ngành tỉnh 

có liên quan; UBND cấp huyện ban hành Quyết định phê duyệt kết quả chấm 

điểm sản phẩm dự thi đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, Quyết định Phê 

duyệt kết quả đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao và Giấy 

chứng nhận cho các sản phẩm đạt 3 sao, dự toán kinh phí khen thưởng và tổ chức 

công bố kết quả; có các nội dung cứng trong bộ tiêu chí phải đạt yêu cầu tối thiểu 

theo các cấp độ sao (*) tương ứng… nên địa phương có khó khăn, lúng túng khi 

triển khai thực hiện. 

III. KẾ HOẠCH NĂM 2024 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình OCOP một cách đồng bộ, 

thúc đẩy việc phát triển sản phẩm đặc thù sẵn có tại địa phương gắn với bảo vệ 

môi trường.  

Phát triển sản phẩm OCOP nhằm khơi dậy tiềm năng, lợi thế khu vực 

nông thôn để nâng cao thu nhập cho người dân. Phát huy được giá trị và thế 

mạnh các sản phẩm chủ lực của huyện, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ của 

ngành, nghề và mang giá trị truyền thống, bản sắc của địa phương góp phần thực 

hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp. Tạo ra chuỗi sản xuất gắn với tiêu thụ sản 

phẩm một cách ổn định, bền vững, hướng đến các thị trường trong và ngoài nước. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Phấn đấu có 100% sản phẩm OCOP tham gia vào kênh bán hàng hiện đại 

(sàn giao dịch thương mại điện tử, siêu thị, cửa hàng tiện lợi …); ngoài ra có 

100% sản phẩm đạt chứng nhận 3 sao OCOP được đưa lên sàn thương mại điện 

tử Postmart.vn và Voso.vn; duy trì, củng cố các sản phẩm đạt chứng nhận OCOP 

3 sao trở lên; tất cả các xã, thị trấn đều có sản phẩm đạt 3 sao OCOP trở lên còn 

thời hạn; có thêm ít nhất 06 sản phẩm mới tham gia đánh giá phân hạng đạt 3 sao 

OCOP trở lên; triển khai thực hiện tốt Đề án Phát triển sản phẩm OCOP – Sản 

phẩm từ sen trên địa bàn huyện.  

3. Nội dung thực hiện  

2.1. Chuẩn hóa các sản phẩm OCOP 2021 đề nghị công nhận lại 

Tổng cộng 03 sản phẩm của 03 chủ thể: 

- Sữa sen bột của Hộ kinh doanh Diễm Thúy 2. 

- Trà tim sen của Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt. 

- DETOX Lá sen Hà Diệp Liên của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu 

Khánh Thu. 

2.2. Chuẩn hoá nâng hạng sao OCOP sản phẩm OCOP đã công nhận 

2022 (dự kiến đạt 5 sao) 

Tổng cộng 01 sản phẩm của 01 chủ thể: Trà hoa sen của Công ty Cổ phần 

thực phẩm Sen Đại Việt. 
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2.3. Chuẩn hóa các sản phẩm mới đủ điều kiện tham gia đánh giá, phân 

hạng năm 2024 

Dự kiến 16 sản phẩm của 09 chủ thể: 

- Sản phẩm thực phẩm (15 sản phẩm của 08 chủ thể): Khô cá trê vàng, Khô 

cá lóc, Khô cá sặc rằn, Khô cá lóc (xã Tân Kiều), Gạo sạch Trường Phát OM18, 

Kẹo chuối Phương Nghi (xã Trường Xuân), Gạo sạch OM18 (xã Mỹ Đông), Mật 

ong tràm Đồng Tháp Mười (xã Mỹ Hòa), Yến chưng sẵn đường phèn (xã Hưng 

Thạnh), Mít sấy, Khoai lang sấy, Chuối sấy, Kim Chi Củ Sen, Củ sen ngâm 

muối, Tinh hoa trà (thị trấn Mỹ An). 

- Sản phẩm đồ uống (01 sản phẩm của 01 chủ thể): Sữa hạt mít (xã Mỹ 

An). 

2.4. Triển khai thực hiện một số nội dung của Đề án Phát triển sản 

phẩm OCOP- Sản phẩm từ sen trên địa bàn huyện 

(Phụ lục 03 đính kèm) 

3. Kinh phí thực hiện 

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện là 192.680.000 đồng (Phụ lục 04 đính 

kèm). 

4. Giải pháp thực hiện (Phụ lục 05 đính kèm) 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 - Tỉnh tiếp tục quan tâm, hướng dẫn, hỗ trợ địa phương về công tác triển 

khai, tuyên truyền, tập huấn, chuẩn hóa hồ sơ tham gia Chương trình OCOP của 

các chủ thể và thực hiện quy trình đánh giá phân hạng theo quy định. 

 - Thường xuyên nâng cấp hệ thống phần mềm chấm điểm các sản phẩm 

tham gia OCOP để tạo thuận tiện hơn nữa trong công tác đánh giá xếp hạng năm 

2024 và các năm về sau. 

- Bố trí vốn, hỗ trợ huyện về công tác triển khai thực hiện Đề án mô hình 

phát triển sản phẩm OCOP - Sản phẩm từ sen trên địa bàn huyện Tháp Mười. 

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP) năm 2023 và kế hoạch năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

Tháp Mười./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Điều phối Tỉnh; 

- CT và các PCT/UBND huyện; 

- Các ban, ngành huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Lan). 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Công Phủ 
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